
CAPROMA SIEMBRA > 20/52
CALLE 33 N° 571
GENERAL PICO
Teléfono: (02302) 511013
Correo: estudio@agroestudiocontable.com.ar

SIMULACION DE COSTOS (en horas)
Servicio: SIEMBRA - Cultivo: Todos

Fecha emisión: 04/10/2022

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

Litros de Combustible (hs) 35.75

Costo de Combustible (hs) $ 5301.01

Costo de Lubricantes (hs) $ 159.03

TOTAL $ 5460.04

COSTOS DEL PERSONAL

Maquinista (hs) $ 0.00

Encargado (hs) $ 2752.29

Tractorista (hs) $ 5504.59

Cargas Sociales (hs) $ 495.41

Gs.Casilla (hs) $ 375.00

TOTAL $ 9127.29

AMORTIZACIONES MANTENIMIENTO y REPARACIONES

CASILLA RURAL (hs) $ 568.08 CASILLA RURAL (hs) $ 277.40

TOLVA (hs) $ 485.72 TOLVA (hs) $ 237.19

TRACTOR PRINC. (hs) $ 1335.09 TRACTOR PRINC. (hs) $ 2242.95

SEMB. > 20 L. A 52 CM. (hs) $ 9319.97 SEMB. > 20 L. A 52 CM. (hs) $ 4740.76

CHIMANGO (hs) $ 97.14 CHIMANGO (hs) $ 47.44

CISTERNA (hs) $ 253.42 CISTERNA (hs) $ 123.75

CAMIONETA (hs) $ 753.21 CAMIONETA (hs) $ 1581.75

TRACTOR APOYO (hs) $ 724.32 TRACTOR APOYO (hs) $ 1216.86

TOTAL $ 13536.95 TOTAL $ 10468.09

OTROS GASTOS RESUMEN DE COSTOS

Intereses Capital Invertido (hs) $ 2536.03 Costo Variable $ 25055.42

Intereses Compra Maquinaria (hs) $ 0.00 Costo Estructura $ 18366.56

Gastos de Estructura (hs) $ 2293.58 Impuestos por Hora $ 0.00

Costo por Hora $ 43421.98TOTAL $ 4829.61

Costo por Hectárea $ 7894.91
IMPUESTOS

Impuesto Deb. y Créd. (hs) $ 0.00

TOTAL $ 0.00

COSTOS POR HECTAREA

Combustibles y Lubricantes $ 992.73

Amortizaciones $ 2461.26

Gastos de Mantenimiento $ 1903.29

Gastos de Personal $ 1659.51

Gastos de Estructura $ 878.11

Impuestos $ 0.00

COSTO TOTAL $ 7894.91

COSTO TOTAL USD 53.59

Precio del Combustible
(sin IVA / ITC)

$ 148.28 Cotización del Dolar $ 147.32

GeMA - Software de Gestión para la Maquinaria Agrícola
de Adrián Sánchez y Carlos Sarochar 
Tel: (02302) 15511013 / 15305798
Correo electrónico: estudio@agroestudiocontable.com.ar / carlos_sarochar@yahoo.com.ar



CAPROMA SIEMBRA > 20/52
CALLE 33 N° 571
GENERAL PICO
Teléfono: (02302) 511013
Correo: estudio@agroestudiocontable.com.ar

SIMULACION DE COSTOS (en horas)
Servicio: SIEMBRA - Cultivo: Todos

Fecha emisión: 04/10/2022

SIEMBRA M-G-S 22-23 (SEMB. > A 20/52) 1

PARAMETROS DE CALCULO

Fecha Simulación 30/09/2022

Hectáreas a trabajar 2,400.00

Hectáreas Anuales 2,400.00

Productividad (has/hora) 5.50

Horas de Trabajo 436.00

Consumo Combust./Ha 6.50

Consumo Combust./Hora 35.75

Precio Combustible (sin IVA) $ 148.28

Kms. recorridos camioneta 25,000.00

Consumo Lubricantes 3.00 %

Margen Utilidad 0.00 %

Cotizacion Dólar $ 147.32

Maquinista S.Variable % 0.00

Encargado S.Variable % 5.00

Tractorista S.Variable % 10.00

Cantidad de personas 2

Gastos Casilla $/día 3000.00

Impuesto Ingresos Brutos 3.00 %

Impuesto al Déb/Créd 0.00 %

Interés Capital Invertido 2.00 %

Gastos Estructura (*) $/Año 1,216,000.00

(*) Los gastos de estructura son proporcionales al servicio prestado e incluyen, entre otros: sueldos fijos 
y sus cargas sociales, alquileres, seguros del personal y maquinarias, honorarios, administración, servicios 
públicos, encomiendas, transporte carretón, etc.

TABLA DE MAQUINARIAS

DESCRIPCION DE LA MAQUINA Mon V.Nvo V.Res. V.Util Amt.Anual Amt.Hs Hs.Uso/Año Coef.Reparac

CASILLA RURAL USD 26,900.00 25.00% 12 247,681.75 568.08 436.00 0.000070 HS

TOLVA USD 23,000.00 25.00% 12 211,772.50 485.72 436.00 0.000070 HS

TRACTOR PRINC. USD 217,500.00 50.00% 10 1,602,105.00 1,335.09 1,200.00 0.000070 HS

SEMB. > 20 L. A 52 CM. USD 321,800.00 40.00% 7 4,063,506.51 9,319.97 436.00 0.000100 HS

CHIMANGO USD 4,600.00 25.00% 12 42,354.50 97.14 436.00 0.000070 HS

CISTERNA USD 12,000.00 25.00% 12 110,490.00 253.42 436.00 0.000070 HS

CAMIONETA USD 26,750.00 50.00% 6 328,400.83 753.21 436.00 0.000007 KM

TRACTOR APOYO USD 118,000.00 50.00% 10 869,188.00 724.32 1,200.00 0.000070 HS

TABLA MODELO USO ANUAL

CULTIVO Hectáreas/Año Productividad/Hora Horas/Año

x GIRASOL 500.00 5.50 91

x MAIZ 1000.00 5.50 182

x SOJA 900.00 5.50 164

TOTALES 2400 437

GeMA - Software de Gestión para la Maquinaria Agrícola
de Adrián Sánchez y Carlos Sarochar 
Tel: (02302) 15511013 / 15305798
Correo electrónico: estudio@agroestudiocontable.com.ar / carlos_sarochar@yahoo.com.ar



CAPROMA SIEMBRA < 20/52
CALLE 33 N° 571
GENERAL PICO
Teléfono: (02302) 511013
Correo: estudio@agroestudiocontable.com.ar

SIMULACION DE COSTOS (en horas)
Servicio: SIEMBRA - Cultivo: Todos

Fecha emisión: 04/10/2022

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

Litros de Combustible (hs) 35.75

Costo de Combustible (hs) $ 5301.01

Costo de Lubricantes (hs) $ 159.03

TOTAL $ 5460.04

COSTOS DEL PERSONAL

Maquinista (hs) $ 0.00

Encargado (hs) $ 2752.29

Tractorista (hs) $ 5504.59

Cargas Sociales (hs) $ 495.41

Gs.Casilla (hs) $ 375.00

TOTAL $ 9127.29

AMORTIZACIONES MANTENIMIENTO y REPARACIONES

CASILLA RURAL (hs) $ 757.44 CASILLA RURAL (hs) $ 277.40

TRACTOR PRINC. (hs) $ 1120.25 TRACTOR PRINC. (hs) $ 1882.01

CHIMANGO (hs) $ 129.52 CHIMANGO (hs) $ 47.44

CAMIONETA (hs) $ 1004.28 CAMIONETA (hs) $ 2109.00

TOLVA (hs) $ 647.62 TOLVA (hs) $ 237.19

SEMB. < 20 L. A 52 CM. (hs) $ 8437.59 SEMB. < 20 L. A 52 CM. (hs) $ 3218.94

CISTERNA (hs) $ 337.89 CISTERNA (hs) $ 123.75

TRACTOR APOYO (hs) $ 524.83 TRACTOR APOYO (hs) $ 881.71

TOTAL $ 12959.42 TOTAL $ 8777.44

OTROS GASTOS RESUMEN DE COSTOS

Intereses Capital Invertido (hs) $ 2611.89 Costo Variable $ 23364.77

Intereses Compra Maquinaria (hs) $ 0.00 Costo Estructura $ 18629.41

Gastos de Estructura (hs) $ 3058.10 Impuestos por Hora $ 0.00

Costo por Hora $ 41994.18TOTAL $ 5669.99

Costo por Hectárea $ 7635.31
IMPUESTOS

Impuesto Deb. y Créd. (hs) $ 0.00

TOTAL $ 0.00

COSTOS POR HECTAREA

Combustibles y Lubricantes $ 992.73

Amortizaciones $ 2356.26

Gastos de Mantenimiento $ 1595.90

Gastos de Personal $ 1659.51

Gastos de Estructura $ 1030.91

Impuestos $ 0.00

COSTO TOTAL $ 7635.31

COSTO TOTAL USD 51.83

Precio del Combustible
(sin IVA / ITC)

$ 148.28 Cotización del Dolar $ 147.32

GeMA - Software de Gestión para la Maquinaria Agrícola
de Adrián Sánchez y Carlos Sarochar 
Tel: (02302) 15511013 / 15305798
Correo electrónico: estudio@agroestudiocontable.com.ar / carlos_sarochar@yahoo.com.ar



CAPROMA SIEMBRA < 20/52
CALLE 33 N° 571
GENERAL PICO
Teléfono: (02302) 511013
Correo: estudio@agroestudiocontable.com.ar

SIMULACION DE COSTOS (en horas)
Servicio: SIEMBRA - Cultivo: Todos

Fecha emisión: 04/10/2022

SIEMBRA M-G-S 22-23 (SEMB. < A 20/52) 1

PARAMETROS DE CALCULO

Fecha Simulación 30/09/2022

Hectáreas a trabajar 1,800.00

Hectáreas Anuales 1,800.00

Productividad (has/hora) 5.50

Horas de Trabajo 327.00

Consumo Combust./Ha 6.50

Consumo Combust./Hora 35.75

Precio Combustible (sin IVA) $ 148.28

Kms. recorridos camioneta 25,000.00

Consumo Lubricantes 3.00 %

Margen Utilidad 0.00 %

Cotizacion Dólar $ 147.32

Maquinista S.Variable % 0.00

Encargado S.Variable % 5.00

Tractorista S.Variable % 10.00

Cantidad de personas 2

Gastos Casilla $/día 3000.00

Impuesto Ingresos Brutos 3.00 %

Impuesto al Déb/Créd 0.00 %

Interés Capital Invertido 2.00 %

Gastos Estructura (*) $/Año 1,162,000.00

(*) Los gastos de estructura son proporcionales al servicio prestado e incluyen, entre otros: sueldos fijos 
y sus cargas sociales, alquileres, seguros del personal y maquinarias, honorarios, administración, servicios 
públicos, encomiendas, transporte carretón, etc.

TABLA DE MAQUINARIAS

DESCRIPCION DE LA MAQUINA Mon V.Nvo V.Res. V.Util Amt.Anual Amt.Hs Hs.Uso/Año Coef.Reparac

CASILLA RURAL USD 26,900.00 25.00% 12 247,681.75 757.44 327.00 0.000070 HS

TRACTOR PRINC. USD 182,500.00 50.00% 10 1,344,295.00 1,120.25 1,200.00 0.000070 HS

CHIMANGO USD 4,600.00 25.00% 12 42,354.50 129.52 327.00 0.000070 HS

CAMIONETA USD 26,750.00 50.00% 6 328,400.83 1,004.28 327.00 0.000007 KM

TOLVA USD 23,000.00 25.00% 12 211,772.50 647.62 327.00 0.000070 HS

SEMB. < 20 L. A 52 CM. USD 218,500.00 40.00% 7 2,759,093.14 8,437.59 327.00 0.000100 HS

CISTERNA USD 12,000.00 25.00% 12 110,490.00 337.89 327.00 0.000070 HS

TRACTOR APOYO USD 85,500.00 50.00% 10 629,793.00 524.83 1,200.00 0.000070 HS

TABLA MODELO USO ANUAL

CULTIVO Hectáreas/Año Productividad/Hora Horas/Año

x GIRASOL 300.00 5.50 55

x MAIZ 800.00 5.50 145

x SOJA 700.00 5.50 127

TOTALES 1800 327

GeMA - Software de Gestión para la Maquinaria Agrícola
de Adrián Sánchez y Carlos Sarochar 
Tel: (02302) 15511013 / 15305798
Correo electrónico: estudio@agroestudiocontable.com.ar / carlos_sarochar@yahoo.com.ar



CAPROMA SIEMBRA A 35 CM
CALLE 33 N° 571
GENERAL PICO
Teléfono: (02302) 511013
Correo: estudio@agroestudiocontable.com.ar

SIMULACION DE COSTOS (en horas)
Servicio: SIEMBRA - Cultivo: SOJA

Fecha emisión: 04/10/2022

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

Litros de Combustible (hs) 35.75

Costo de Combustible (hs) $ 5301.01

Costo de Lubricantes (hs) $ 159.03

TOTAL $ 5460.04

COSTOS DEL PERSONAL

Maquinista (hs) $ 0.00

Encargado (hs) $ 2747.25

Tractorista (hs) $ 5494.51

Cargas Sociales (hs) $ 494.51

Gs.Casilla (hs) $ 375.00

TOTAL $ 9111.26

AMORTIZACIONES MANTENIMIENTO y REPARACIONES

CASILLA RURAL (hs) $ 907.26 CASILLA RURAL (hs) $ 277.40

CISTERNA (hs) $ 404.73 CISTERNA (hs) $ 123.75

SEMB. A 35 CM. (hs) $ 8557.05 SEMB. A 35 CM. (hs) $ 2725.42

TOLVA (hs) $ 775.72 TOLVA (hs) $ 237.19

CAMIONETA (hs) $ 1202.93 CAMIONETA (hs) $ 2526.16

CHIMANGO (hs) $ 155.14 CHIMANGO (hs) $ 47.44

TRACTOR PRINC. (hs) $ 920.75 TRACTOR PRINC. (hs) $ 1546.86

TRACTOR APOYO (hs) $ 460.38 TRACTOR APOYO (hs) $ 773.43

TOTAL $ 13383.96 TOTAL $ 8257.64

OTROS GASTOS RESUMEN DE COSTOS

Intereses Capital Invertido (hs) $ 2715.71 Costo Variable $ 22828.94

Intereses Compra Maquinaria (hs) $ 0.00 Costo Estructura $ 19762.67

Gastos de Estructura (hs) $ 3663.00 Impuestos por Hora $ 0.00

Costo por Hora $ 42591.61TOTAL $ 6378.71

Costo por Hectárea $ 7743.93
IMPUESTOS

Impuesto Deb. y Créd. (hs) $ 0.00

TOTAL $ 0.00

COSTOS POR HECTAREA

Combustibles y Lubricantes $ 992.73

Amortizaciones $ 2433.45

Gastos de Mantenimiento $ 1501.39

Gastos de Personal $ 1656.59

Gastos de Estructura $ 1159.77

Impuestos $ 0.00

COSTO TOTAL $ 7743.93

COSTO TOTAL USD 52.57

Precio del Combustible
(sin IVA / ITC)

$ 148.28 Cotización del Dolar $ 147.32

GeMA - Software de Gestión para la Maquinaria Agrícola
de Adrián Sánchez y Carlos Sarochar 
Tel: (02302) 15511013 / 15305798
Correo electrónico: estudio@agroestudiocontable.com.ar / carlos_sarochar@yahoo.com.ar



CAPROMA SIEMBRA A 35 CM
CALLE 33 N° 571
GENERAL PICO
Teléfono: (02302) 511013
Correo: estudio@agroestudiocontable.com.ar

SIMULACION DE COSTOS (en horas)
Servicio: SIEMBRA - Cultivo: SOJA

Fecha emisión: 04/10/2022

SIEMBRA 22-23 (SEMB. A 35 CM) 1

PARAMETROS DE CALCULO

Fecha Simulación 30/09/2022

Hectáreas a trabajar 1,500.00

Hectáreas Anuales 1,500.00

Productividad (has/hora) 5.50

Horas de Trabajo 273.00

Consumo Combust./Ha 6.50

Consumo Combust./Hora 35.75

Precio Combustible (sin IVA) $ 148.28

Kms. recorridos camioneta 25,000.00

Consumo Lubricantes 3.00 %

Margen Utilidad 0.00 %

Cotizacion Dólar $ 147.32

Maquinista S.Variable % 0.00

Encargado S.Variable % 5.00

Tractorista S.Variable % 10.00

Cantidad de personas 2

Gastos Casilla $/día 3000.00

Impuesto Ingresos Brutos 3.00 %

Impuesto al Déb/Créd 0.00 %

Interés Capital Invertido 2.00 %

Gastos Estructura (*) $/Año 1,135,000.00

(*) Los gastos de estructura son proporcionales al servicio prestado e incluyen, entre otros: sueldos fijos 
y sus cargas sociales, alquileres, seguros del personal y maquinarias, honorarios, administración, servicios 
públicos, encomiendas, transporte carretón, etc.

TABLA DE MAQUINARIAS

DESCRIPCION DE LA MAQUINA Mon V.Nvo V.Res. V.Util Amt.Anual Amt.Hs Hs.Uso/Año Coef.Reparac

CASILLA RURAL USD 26,900.00 25.00% 12 247,681.75 907.26 273.00 0.000070 HS

CISTERNA USD 12,000.00 25.00% 12 110,490.00 404.73 273.00 0.000070 HS

SEMB. A 35 CM. USD 185,000.00 40.00% 7 2,336,074.29 8,557.05 273.00 0.000100 HS

TOLVA USD 23,000.00 25.00% 12 211,772.50 775.72 273.00 0.000070 HS

CAMIONETA USD 26,750.00 50.00% 6 328,400.83 1,202.93 273.00 0.000007 KM

CHIMANGO USD 4,600.00 25.00% 12 42,354.50 155.14 273.00 0.000070 HS

TRACTOR PRINC. USD 150,000.00 50.00% 10 1,104,900.00 920.75 1,200.00 0.000070 HS

TRACTOR APOYO USD 75,000.00 50.00% 10 552,450.00 460.38 1,200.00 0.000070 HS

TABLA MODELO USO ANUAL

CULTIVO Hectáreas/Año Productividad/Hora Horas/Año

x SOJA 1500.00 5.50 273

TOTALES 1500 273

GeMA - Software de Gestión para la Maquinaria Agrícola
de Adrián Sánchez y Carlos Sarochar 
Tel: (02302) 15511013 / 15305798
Correo electrónico: estudio@agroestudiocontable.com.ar / carlos_sarochar@yahoo.com.ar


